1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                Nº 51 - TERÇA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 51                                                        PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 2010

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

LEI Nº 1727, DE  25 DE MAIO DE 2010

Altera a Lei nº 210, de 27 de julho de 1992, que
institui “Passe Livre” nos transportes coletivos
urbanos da capital, para os portadores de
deficiência fonoauditiva ou mental, físico e
visual.

O PREFEITO DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a redação do art. 1º e parágrafo único
da Lei nº 210, de 27 de julho de 1992, que passa a viger com a
seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituído, no Sistema de Transporte Coletivo
Urbano de Palmas, “Passe Livre” para as pessoas portadoras de
deficiência fonoauditiva ou mental, físico, visual e pacientes com
transtorno mental em tratamento no Sistema Único de Saúde –
SUS.

Parágrafo único. O fornecimento do “Passe Livre” será
mediante a apresentação do laudo médico e parecer social
fornecido por profissionais do Sistema Único de Saúde - SUS.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, aos 25 dias do mês de maio de 2010.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Secretaria Municipal de
Governo

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETO Nº 141, DE 7 DE JUNHO DE  2010.

Fixa tarifa para os serviços de transporte coletivo
urbano no município de Palmas.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
combinado a Lei nº 1.173, de 21 de janeiro de 2003, Lei nº 1.664,
de 4 de dezembro de 2009, e considerando o constante do processo
nº 44116/2009,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica fixada em R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos)
a tarifa de remuneração dos serviços de transporte coletivo urbano
no município de Palmas, a partir de 21 de junho de 2010.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 92, de 24 de junho de
2009.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PALMAS, 7 de junho de 2010.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Silvio Portilho da Cunha
Presidente da Agência de Trânsito, Transporte e Mobilidade

PORTARIA/SEGOV/Nº 208, de 19 de maio de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

DISPENSAR

MANOEL JOÃO LOPES DO CARMO, matrícula 13983,
da função de Chefe da Divisão de Administração dos Cecop’s -
FG-3, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo,  a partir de 22 de abril de 2010.

Palmas, 19 de maio de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 097/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 097/2010
Tipo: Menor preço por Item. Que tem como objeto a Contratação
de Empresa especializada, em Manutenção preventiva / corretiva

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 1
ATOS DO PODER EXECUTIVO 1
Secretaria Municipal de Governo 1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 2
Guarda Metropolitana do Município de Palmas 3

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                Nº 51 - TERÇA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

em aparelhos de ar condicionado Split, conforme especificação do
Edital, anexo Termo de Referência, de interesse da Secretaria
Municipal de Juventude e Esportes, do processo administrativo
sob o número 4832/2010, data de abertura do certame para o dia
21 de junho de 2010 ás 09:30. O Edital poderá ser examinado
pelos interessados no endereço acima, a partir desta data, em
horário das 12:00 ás 18:00, ou retirado mediante recolhimento de
custos. Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelos
fones (63) 2111-8031/8035/8033.

Palmas, 07 de junho de 2010.

Gilnei Venâncio da Silva
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 098/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 098/2010
Tipo: Menor preço por Item. Que tem como objeto a Aquisição
de Material Permanente, Cadeiras e Armarios, conforme
especificação do Edital, anexo Termo de Referência, de interesse
da Secretaria Municipal de Saúde, do processo administrativo sob
o número 15379/2010, data de abertura do certame para o dia 21
de junho de 2010 ás 10:30. O Edital poderá ser examinado pelos
interessados no endereço acima, a partir desta data, em horário
das 12:00 ás 18:00, ou retirado mediante recolhimento de custos.
Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelos fones
(63) 2111-8031/8035/8033.

Palmas, 07 de junho de 2010.

Gilnei Venâncio da Silva
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 099/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 099/2010
Tipo: Menor preço por Item. Que tem como objeto a Aquisição
de Material Consumo, conjunto caixa evaporador, kit compressor
e outros, conforme especificação do Edital, anexo Termo de
Referência, de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento
e Gestão, do processo administrativo sob o número 3717/2010,
data de abertura do certame para o dia 21 de junho de 2010 ás
14:00. O Edital poderá ser examinado pelos interessados no
endereço acima, a partir desta data, em horário das 12:00 ás 18:00,
ou retirado mediante recolhimento de custos. Maiores informações
poderão ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-8031/8035/
8033.

Palmas, 07 de junho de 2010.

Gilnei Venâncio da Silva
Pregoeiro

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

Comissão Especial de Licitação
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010-PP/

INFRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2010

Processo nº: 40.892/2009
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para Confecção e Assentamento de
Guarda Corpo (Alambrado), conforme especificações a seguir
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma
presencial n.º 010/2010, sucedido em 17/05/2010, às 10:00,
realizado pela Comissão Especial de Licitação da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de
17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro
de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ
METALURGICA  CENTRAL LTDA 08.932.208/0001 - 50
Item Unid Qtd Descrição Valor R$

01 UN 1000 Confecção e assentamento de Guarda Corpo
(alambrado) 221,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do
Tocantins, no dia 07 de junho de 2010.

Lédyce Moreira Nóbrega
Coordenadora Geral de Licitação

João Marciano Junior
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025-PE/
INFRA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2010

Processo nº: 40899/2009
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para o fornecimento dos materiais a
seguir relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de
forma eletrônica n.º 025/2010, sucedido em 15/03/2010, às 09:00,
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Infraestrutura e Serviços
Públicos.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de
17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro
de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                Nº 51 - TERÇA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fornecedor CNPJ
PETTINE & PETTINE LTDA – ME 02.448.476/0001-15
Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$

01 Unid 2000 Calça em brim pesado, na cor
vermelha, com  marca d’água rit stop

PETTINE 19,90

Fornecedor CNPJ
IND E COMERCIO DE CONFECÇÕES MTS LTDA - ME 91.720.128/0001-85
Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$

02 Unid 2000
Camiseta de manga longa, na cor
vermelha, gola ribanada e punho nas
mangas

MTS 6,84

03 Unid 2000
Camiseta de manga curta, na cor
vermelha, gola ribanada e punho nas
mangas

MTS
6,02

04 Unid 2000 Chapéu canadense, com abas frontal
e protetor no pescoço

MTS
4,38

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do
Tocantins, no dia 07 de junho de 2010.

Lédyce Moreira Nóbrega
Coordenadora Geral de Licitação

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 009/2010

O Pregoeiro responsável pelo procedimento licitatório, considerando
a manifestação da Secretaria da Educação que culminou com a
classificação da proposta da empresa MOVESTO COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA para os itens 3, 5, 6 e 7 no Pregão Presencial 009/
2010, e em observância ao disposto no § 1º do art. 43 da Lei 8.666/
93, torna público que fará realizar, às 10 horas do dia 09 de junho
de 2010, a SESSÃO PARA ABERTURA DE HABILITAÇÃO da
empresa retro mencionada. A sessão será realizada no mesmo
local da abertura do certame. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo fone (63) 3218-5383 ou email
cel.seinf@palmas.to.gov.br

Palmas, 07 de junho de 2010.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO PRESENCIAL 009/2010

O Pregoeiro responsável pelo procedimento licitatório, considerando
os pareceres técnico e jurídico da Secretaria da Educação,
constantes nas fls. 397/402 dos autos nº 4762/2010, torna pública
a REVOGAÇÃO PARCIAL do Pregão Presencial nº 009/2010,
exclusivamente em relação aos itens 1 e 2 do mencionado certame,
para adequação das especificações técnicas visando a seleção de
proposta mais vantajosa para a Administração. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo fone (63) 3218-5383 ou email
cel.seinf@palmas.to.gov.br

Palmas, 07 de junho de 2010.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

Guarda Metropolitana do
Município de Palmas

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO ATTM-GMP

ESPÉCIE: Termo de Cooperação. COOPERANTE: Agência de
Trânsito, Transporte e Mobilidade – ATTM, representada por seu
Presidente, SÍLVIO PORTILHO DA CUNHA. COOPERADO:
Guarda Metropolitana de Palmas – GMP, representada por seu
Comandante, ANTÔNIO JOAQUIM MARTINS BENVINDO – CEL
QOPM/TO. OBJETO: estabelecer cooperação mútua entre a
AGÊNCIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE – ATTM

e a GUARDA METROPOLITANA DE PALMAS – GMP, objetivando
estabelecer procedimentos de cooperação que propiciem a
implementação dos dispositivos da Lei 9.503 de 23 de setembro
de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, doravante
denominado de CTB, nos termos do Art. 25 e para que o Município
possa melhor desempenhar as suas funções, previstas nos Arts.
22 e 24 do CTB. VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura, até 31 de
dezembro de 2012, podendo ser alterado a qualquer tempo, através
de Termo Aditivo ou renovado automaticamente no final do período
caso não haja manifestação contrária de nenhuma das partes. DATA
DAS ASSINATURAS: 31/05/2010. SIGNATÁRIOS: RAUL FILHO,
Prefeito Municipal de Palmas, CPF: 170.256.211-53, SÍLVIO
PORTILHO DA CUNHA, CPF: 369.339.451-20, Presidente da
Agência Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidades – ATTM,
ANTÔNIO JOAQUIM MARTINS BENVINDO – CEL QOPM/TO,
CPF: 264.284.071-91, Comandante da Guarda Metropolitana de
Palmas – GMP.

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO

		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-06-08T09:30:26-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento